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Úvod

Ve své bakalářské práci bych se ráda věnovala stravovacím návykům dětí na

prvním a na druhém stupni základní školy.

Nadměrná hmotnost a obezita jsou závažným celosvětovým zdravotním

problémem, který postihuje dospělou i dětskou populaci. Obezita patří k tzv.

civilizačním chorobám.

Významný vliv na vznik obezity má životní styl celé rodiny, pravidelnost

stravování, rituály spojené s jídlem, velikost porce jídla, složení nabízené stravy

především těmito tématy se zabývá má práce.

Prevence i léčba obezity se skládá ze složky pohybové a dietetické. Obě složky

jsou stejně významné a důležité.

Své zastoupení má i kognitivně behaviorální terapie, která vychází z toho, že

nevhodné stravovací a pohybové chování se jedinec může odnaučit tak, jako se mu

během života naučil. Kognitivně behaviorální přístup v redukčním režimu zajišťuje jeho

dlouhodobou úspěšnost (Hainer,2004).

V teoretické části zmiňuji morfologické hodnocení obezity, následky dětské

obezity a dietní opatření. Větší kapitolu tvoří pohybová aktivita dětí. Hlavní důraz v této

části práce kladu na psychologické aspekty dětské obezity.

V empirické části porovnávám odpovědi dětí z prvního a z druhého stupně

základní školy. Zabývám se otázkami oblíbenosti jídel, pravidelnosti stravování a také

jak děti tráví svůj volný čas.
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Cíle práce:

Cíle Teoretické části

V teoretické části jsem si stanovila tyto cíle:

-informovat o následcích dětské obezity

-ukázat potravinovou pyramidu

-přiblížit vhodnou pohybovou aktivitu

-shrnout psychologické aspekty dětské obezity

-popsat kognitivně behaviorální terapii

Cíle empirické části

V empirické části jsem si stanovila následující cíle:

-analyzovat stravování dětí na prvním stupni v malotřídní škole

-posoudit, zda má zkoumaná skupina dětí nějaké shodné znaky

-zjistit, zda-li se děti stravují pravidelně
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Teoretická část

1. Definice Obezity

Obezita je definována jako nadměrné množství tuku ve vztahu k ostatním tkáním

organismu. Současně je provázena řadou morfologických, funkčních, metabolických,

nutričních, biochemických, hormonálních, ortopedických, psychologických,

zdravotních a dalších změn.

Globální rozšíření obezity se za poslední léta zvýšilo nejen u dospělých, ale také u

mládeže. Obezita se tak vyskytuje ve stále dřívějším růstovém období, např. již

v předškolním věku (Pařízková,2007).

Zdraví dětí je klíčem ke zdraví celé dospělé populace.

2. Obezita u dětí v průběhu historie

Obezita nebyla hodnocena jako nedostatek, ale spíše naopak. Sochy či obrazy

baculatých spokojených andílků ukazovaly, že ideální dítě nebylo štíhlé či dokonce

hubené. Větší zásoby tuku byly v minulosti předpokladem ke snadnějšímu přežití

v případě infekcí, hlavně respiračních a gastrointestinálních, a tím k úspěšnému dalšímu

růstu a vývoji.

Na velkou závažnost obezity u dětí a mládeže ukazuje stále vzrůstající počet

publikací(Pařízková, 2007).
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3. Morfologické hodnocení obezity

3.1 Index tělesné hmotnosti

Index tělesné hmotnosti (body mass index-BMI) je ukazatel nadváhy a obezity

v každém věku.

BMI je matematický vzorec, hmotnost těla v kilogramech vydělíme druhou

mocninou tělesné výšky v metrech.

BMI je pouze orientační hodnota. Nedozvíme se z něj například podíl tělesného

tuku v %. BMI také neukazuje to, ve kterých partiích se zásobní tuk hromadí (Středa,

2005).

V žádném případě nelze požívat u dětí stejného hodnocení jako u dospělých,

protože hodnoty BMI indexu se u dětí a dospívajících výrazně mění s věkem a stupněm

pohlavního dozrávání. Pro naši dětskou populaci používáme percentilové grafy BMI.

Tabulka BMI a obezity

Tabulka č.1

Kategorie Rozsah BMI

těžká podvýživa BMI ≤ 16,5

podváha 16,5 – 18,5

ideální váha 18,5 – 25

nadváha 25 – 30

mírná obezita 30 – 35

střední obezita 35 – 40

morbidní obezita BMI > 40
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3.2 Index proporcionality těla

Často používaný WHR index vztahující obvod pasu a boků (whist/hip ratio-WHR)

má ale výrazně omezenou vypovídající hodnotu ve vztahu k obezitě, proto je v poslední

době doporučováno hodnotit přímo obvodové míry jednotlivě. Nejvíce je doporučován

prostý obvod pasu (měřeno v polovině vzdálenosti mezi posledním žebrem a hranou

kosti kyčelní), resp. obvod břicha (měřeno horizontálně ve výši pupku), který vypovídá

např. také o vnitrobřišním tuku.

3.3 Měření kožních řas

Měření tloušťky kožních řas na různém počtu míst na povrchu těla (jedna až

devadesát šest řas) informuje o vrstvách tuku v různých lokalitách. Používají se různé

typy kaliperů.

V naší populaci měříme většinou deset kožních řas na trupu a na končetinách.

3.4 Další metody

Mezi další metody patří Denzitometrie, Bioimpedanční analýza, DEXA, TOBEC,

Magnetická rezonance, Měření obsahu celkové vody, Ultrazvuk, Výpočetní tomografie,

Celotělová pletysmografie (voluminometrie) ovšem tyto jsou technicky náročnější.

(Pařízková, 2007).
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 4. Genetické předpoklady vzniku obezity

Regulace tělesné hmotnosti je zajištěna fyziologickými procesy, jejichž

mechanismy nejsou dosud zcela objasněny. Obezita je výsledkem interakce faktorů

prostředí a faktorů genetických, jak již v posledních dvaceti letech ukázala řada studií.

Ve 40-70% regulují genetické faktory tělesnou hmotnost. Genetické faktory

zároveň předurčují odpověď jednotlivce na vlivy prostředí, jako je například míra

poklesu hmotnosti při redukční intervenci (Pařízková, 2007).

Poslední dobou se výrazně změnil způsob a množství snědené stravy a pohybové

aktivity, což negativně působí na energetickou bilanci.

5. Typy dětské obezity

V dospělosti se podle tvaru těla rozlišují dva typy obezity: obezita gynodní

s nahromaděním tuku v dolní část těla, na hýždích a stehnech. A obezita androidní

s nahromaděním tuku spíše v horních částech těla, na hrudi a na břiše.

U dětí se toto dělení nepoužívá, u dětí se totiž struktura těla mění podle věku a

v období prepubertálním a pubertálním i v závislosti na pohlaví. Tuková tkáň patří

k nejvariabilnějším tkáním organismu (Pařízková, 2007).

5.1 Primární obezita

S primární obezitou se setkáváme především u dětí školního věku, v této době

převládá alimentární typ obezity. Jeho příčinou je nerovnováha mezi příjmem energie a

jejím výdejem. Vrstvy tuku bývají rozloženy symetricky, později se jejich lokalizace

mění podle pohlaví dítěte. U dívek v pubertálním období se tukové vrstvy ukládají

v oblasti hýždí a horních partií stehen.
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6. Následky obezity

6.1 Skeletální systém

U rostoucích dětí je značně zrychlen metabolismus. Na páteři se objevují skoliózy,

hrudní kyfózy. Významně se též zatěžuje skelet dolních končetin, objevují se coxa vara,

genua valga, ploché nohy. Obézní děti stojí na zemi rozkročeni na široké bázi.

6.2 Cévní systém

V pubertálním období se nejčastěji setkáváme s rozvojem varikózních cévních

změn. U velkého procenta dětí se jedná o arteriální hypertenzi a v dospělosti

tromboembolickou chorobu.

6.3 Játra

Další poruchou, i když vzácnější a podmíněnou metabolickými změnami u

obézních, je výskyt cholelithiázy a cholecystitidy. Řadíme sem i poruchu funkce jater

spojenou se steatózou.

6.4 Kardiovaskulární a respirační systém

U enormně obézních dětí jsou uváděny literární údaje o hypertrofii levé srdeční

komory. Bývá přítomen syndrom spánkové apnoe.

6.5 Pohlavní vývoj

U chlapců se setkáváme velmi často se zdánlivým hypogenitalismem, kdy zevní

genitál je zanořen v tukovém polštáři v dolní části břicha. Ale dochází i ke skutečnému

hypogonadismu s nižší sekrecí mužských pohlavních hormonů. Při nakupení tukových

vrstev v oblasti mam i při dalším rozložení tuku na bocích a hýždích nabývají chlapci

dívčího vzhledu.

[…]


obézních dětí.

V empirické části popisuji, jakým způsobem probíhala realizace výzkumu.

Zároveň srovnávám odpovědi dětí z prvního a druhého stupně základní školy. Děti

z prvního stupně jsem zkoumala pomocí narativní analýzy, s dětmi z druhého stupně

jsem vedla polostrukturovaný rozhovor. Celkem se zúčastnilo výzkumu 36 dětí.

z prvního a 11 dětí z druhého stupně. Zabývám se otázkami oblíbenosti jídel,

pravidelnosti stravování a také jak tráví děti volný čas. Závěr práce je věnován

zhodnocení práce.

101

My bachelor work deals with the problems of children obesity.

I mention the definition of obesity, BMI, children obesity consequences, food

pyramid, drinking habits and movement activity of children in the theoretical part.

Further I analyse psychological aspects of children obesity, the personality of an obese

child and behaviour disorders of obeze children.

In the empirical part I describe the process of doing my research.

At the same time I compare the answers of children from primary school and secondary

school. I examined the children from primary school using narrative analysis while with

the children from secondary school I led a half structured conversation. All in all 36

children from primary school and 11 children from secondary school took part in my

research. I deal with questions of popularity of meals, regularity of eating and also

how children spend their leisure time. The end of my work is devoted to the evaluation

of it.
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Příloha č.1 Pohádka o Míšovi

Úkol: Přečti si pozorně vyprávění o méďovi a jeho kamarádech, představ si, že jsi

malý Míša a vyprávění doplň podle vlastní fantazie.

V malém doupěti pod převislou skálou na kraji lesa žije medvědí rodinka. Máma

medvědice, táta medvěd a malý medvídek Míša. Míša už je školák a chodí s ostatními

zvířátky do školy uprostřed lesa.

Každé ráno, když se méďa probudí, maminka už pro něho má na stole

připravenou snídani. Míšovi se někdy moc snídat nechce, raději by se s kamarády místo

snídaně ještě cestou do školy proběhl po lese. Ale maminka moc dobře ví, že plné

bříško je pro začátek dne velice důležité a proto Míšu hladového do školy nepustí.

Každý den však na stole Míšu čeká to, co má rád. Copak asi snídá nejraději?

Závod mezi stromky už s kamarády nestihne, ale do školy jde s plným bříškem a

dobrou náladou. V baťůžku má svoji oblíbenou svačinu:

Dopoledne ve škole uteklo jako voda a honičku s kamarády stihl Míša ještě před

obědem cestou domů. Ve škole mu pořádně vyhládlo, proto se na oběd velice těší.

Copak dobrého mu dnes maminka uvařila?

Odpoledne pozval pan hajný všechna zvířátka do lesní školky. Ukazoval jim

malé stromečky a učil je poznávat různé lesní rostlinky a plody. Trochu se zlobil na

děti, které zde byly na pěším výletě a v lese po nich zbylo mnoho odpadků. Zvířátka mu

les pomohla uklidit a všechno, co tam nepatřilo dávala hajnému do velikého pytle. Co

všechno děti v lese asi zahodily?

108

Za odměnu čekala na malé pomocníky v hájovně výborná svačina. Na čem si

mohla zvířátka pochutnat?

Celý zbytek odpoledne si Míša hrál s kamarády v lese na schovávanou. Teprve

houkání moudré sovy kamarády rozdělilo, protože byl čas jít domů.

Rodiče už Míšu v doupěti čekali a vyptávali se na všechno, co Míša prožil. Míša

vyprávěl svoje zážitky a při tom cítil, že maminka nachystala k večeři jeho oblíbené

jídlo. Dnes bylo k večeři:

Mňam, to byla dobrota.

Sluníčko se mezitím už uložilo ke spánku za skálou a v lese se rozprostřela černá

tma. Maminka ještě pověděla Míšovi pohádku na dobrou noc, pohladila jeho kožíšek a

šla taky spát.

Copak čeká Míšu asi zítra?

Napiš něco o sobě:

Jsem holka nebo kluk a je mi . . . . . . . let. Chodím do . . . . . . . třídy, vážím . . . . . . . kg

a měřím. . . . . . . . . cm.

Ve škole mám nejraději:

Odpoledne nejraději:
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Moje nejoblíbenější jídlo je:

Nejraději piji:

Jídlo, které nejím nebo nemám rád:

Nejraději mlsám:

Jím 5x denně jako Míša, pokud ne, které jídlo nejčastěji vynechávám.

110

Příloha č.2 Otázky na Stravování:
Pro děti z druhého stupně základních škol

1.Souhlasíš s dotazníkem a nahráváním rozhovoru.

2.Pohlaví

3.Váha

4.Věk

5.Výška

6.Snídáš ráno doma, když jdeš do školy.

7.Co dostáváš na svačinu do školy.

8.Sníš ji o přestávce tomu určené.

9.Máte ve škole kantýnu.

10.Chodíš si do ní něco kupovat, tak co.

11.Když si koupíš něco v kantýně, co uděláš se svačinou z domu.

12.Chodíš ve škole na obědy, sníš celou porci, můžete si jít přidat.

13.Jak trávíš volný čas.

14.Máš nějaké pohybové aktivity.

15.V kolik hodin doma večeříte.

16. Máte teplé nebo studené večeře.

17.V kolik hodin jíš poslední jídlo.

18.Rodiče když jdou do práce, snídají.

19. O víkendu snídáte celá rodina pohromadě.

20.Co snídáte.

21.Co vaříte k obědu a jakou přílohu máš nejraději (brambor, rýže,knedlík…).

22.Kolikrát do týdne jíš ovoce a zeleninu.

23. Sladkosti máš kolikrát do týdne.

24.Dostáváš sladkosti za odměnu.

25.Když se díváš na televizi, jíš u toho.

26.Máš nějaké rituály spojené s jídlem.

27.Držel-a jsi někdy dietu.

28. Jaké potraviny máš rád.

29. Jaké potraviny nemáš rád.
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