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Téma předložené práce je velice zajímavé, přínosné a aktuální.Víme, že dnešní mládež má
poměrně málo pohybových aktivit, sportu se věnuje sporadicky a rodiče mají na své děti málo
času. Se svými dětmi rodiče tráví nejvíce času hlavně o dovolené, kdy se mohou věnovat
rekreačním sportům. Jak studentka uvádí, složka pohybová i dietetická, jsou důležité pro
prevenci i léčbu možné obezity. Dnešní doba je velice uspěchaná a nahrává špatným
stravovacím návykům, špatné životosprávě a celému životnímu stylu.

Teoretická část

V teoretické části si studentka stanovila 5 cílů:
informovat o následcích dětské obezity
ukázat potravinovou pyramidu
přiblížit vhodnou pohybovou aktivitu
shrnout psychologické aspekty dětské obezity
popsat kognitivně behoviorální terapii

V úvodu své práce studentka uvádí definici obezity, morfologické hodnocení obezity,
genetické předpoklady, typy dětské obezity a následky obezity. Jak pisatelka uvádí, zabránit
rozvoji vážných následků obezity je možné včasnou prevencí. U zdravého dítěte existuje
přirozená regulace příjmu potravy a výdeje energie, tím je dítě chráněno před vznikem
obezity. Mohou nastat i patologické stavy, které zapřičiňují poruchu této rovnováhy, tím i
možnost nárůstu tělesné hmotnosti. Uvádí, že možné následky dětské obezity se vlastně
mohou dotknout celého těla. Dále nás seznamuje s tím, jak pracovat s potravinovou
pyramidou, zabývá se i dietou v prevenci léčby a základními typy redukčních diet. Je správné,
že se studentka zmiňuje i o pitném režimu a vhodných tekutinách pro děti.
Dalším z cílů, kterým se studentka zabývá, je tělesná zdatnost a pohybová aktivita dětí. Jak
uvádí, je důležitý výběr vhodných pohybových aktivit, hlavně s ohledem na praktickou,
psychickou i zdatnostní stránku dítěte. Studentka dále podrobně uvádí nejčastější sporty,
které jsou součástí dětských her a seznamuje nás s výhodami.
Psychologické aspekty jsou též důležité a studentka je uvádí jako jeden z cílů své práce. Jak
ukazuje pisatelka, od samého počátku je nejdůležitějším činitelem rodina, okolí, vrstevníci,
škola,společnost, do které se dítě postupně začleňuje. Stále více nabývají na významu vlivy
sdělovacích prostředků a je jen otázkou, jak dítě informace přijímá a dále zpracovává. V práci
se dále pisatelka zmiňuje o problémech a poruchách chování, o problémech v sociálních
vztazích u obézních dětí a adolescentů. Většinou se jedná o dlouhodobý proces, proto účinná
léčba a prevence dětské obezity předpokládá komplexní přístup.

Empirická část

V této části nás studentka seznamuje s metodou, pomocí které sbírala potřebná data. Děti si
rozdělila do 2 skupin. Na prvním stupni základní školy to bylo pomocí anonymní metody -

dopsáním předtištěné pohádky o medvídkovi, ve druhé části děti psaly odpovědi na otázky,
které se týkaly přímo jejich osoby. Na druhém stupni sbírala data metodou rozhovoru.
Na prvním stupni se výzkumu zúčastnilo celkem 36 dětí, na druhém stupni 11 dětí. Studentka
se zabývá otázkami oblíbenosti jídel, pravidelnosti stravování, ale také jak děti tráví volný
čas. Zároveň srovnává odpovědi dětí z prvního a druhého stupně.
Pisatelka uvádí seznam kódů dětí na prvním i na druhém stupní,pokládá cílené otázky,
analyzuje získaná data,která zpracovala do tabulek.

Diskuze a závěr práce

Tady autorka shrnuje cíle své práce, které splnila.Zamýšlí se nad některými otázkami
podrobněji.Poukazuje na to, že strava není jedinou složkou, která má vliv na vznik
obezity.Důležité jsou rituály spojené s jídlem, samotné zacházení s jídlem,pohybová aktivita a
trávení volného času dětí.Z práce je patmo, že obezitu u dětí nelze považovat pouze za
kosmetickou záležitost.
Po stránce formálního uspořádání je práce pěkná,tabulky a komentáře k nim jsou pěkné a
přehledné. Pohádka o Míšovi přehledná.
Měla bych jen malé připomínky - zdá se mi malý počet dotazovaných dětí na druhém stupni a
za další - možná by bylo zajímavé srovnání dvou základních škol, různé velikosti.

Otázky: 1/ Osvědčily by se ve školách svačinky a mléko,nebo je lépe dát dítěti peníze, aby si
koupilo, co chce, na co má chuť, nebo dát svačinu z domova?

2/ Nezmínily se děti v rozhovoru tématu restaurace, návštěvy a stravování se
s rodiči v těchto zařízeních, zkušenosti dětí?

3/ Myslíte si, že by pomohla větší osvěta, co se týká stravovacích návyků a životního
stylu, již ve školkách a ve školách?

Práce splnila požadavky bakalářské práce,doporučuji ji k obhajobě,hodnotím velmi
dobře.

V Hradci Králové dne 15.10.2009 Vlčková Naděžda